[bookmark: _Hlk144890017]AUTÓGRAFO DE LEI Nº 027/2025
(Projeto de Lei nº 022/2025 - Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de crédito orçamentário, no valor de R$ 6.326.290,03 (seis milhões e trezentos e vinte e seis mil e duzentos e noventa reais e três centavos), e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuições legais aprovou e o Prefeito Municipal aquiescendo, sancionará a seguinte Lei:
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a transposição, remanejamento e transferência de crédito orçamentário, no valor de R$ 6.326.290,03 (seis milhões e trezentos e vinte e seis mil e duzentos e noventa reais e três centavos), nos termos do Artigo 167, inciso VI da Constituição Federal, autorizado art.15 da Lei nº 3342/2024 - LDO/2025 nas seguintes categorias de Programação, conforme segue:

02	GABINETE DO PREFEITO
02.001	GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0005.2018	ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE E AEA
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
2.500.0000000	Recurso livre 	R$ 	  1.800.002,25
	(um milhão e oitocentos mil e dois reais e vinte e cinco centavos)
02	GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO
02.005	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
02.005.04.122.0004.2013	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROCON
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre	R$        57.200,00	(cinquenta e sete mil e duzentos reais)
03	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
03.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
03.001.04.122.0010.2029	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre 	R$   1.258.356,26	(um milhão duzentos e cinquenta e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos )
04	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
04.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
04.001.04.123.0008.2025	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SFO
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre	R$ 	    684.684,40
	(seiscentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos)

07	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.001.04.122.0011.2116	ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                         R$  234.053,69
	(duzentos e trinta e quatro mil e cinquenta e três reais e sessenta e nove centavos)
10	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
10.001	FAMUS - FUNDO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SINO
10.001.18.122.0030.2113	MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA SDS
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                       R$    468.068,30
	(quatrocentos e sessenta e oito mil sessenta e oito reais e trinta centavos )
12	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
12.001	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
12.001.08.122.0019.2070	MANUTENÇÃO DA SASTH
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                    R$     192.325,06
	(cento e noventa e dois mil e trezentos e vinte e cinco reais e seis centavos)
13	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
13.001	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
13.001.22.122.0022.2078	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - SEDEC
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                       R$    210.397,70
	(duzentos e dez mil e trezentos e noventa e sete reais e setenta centavos)
17	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
17.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
17.001.04.122.0029.2110	AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                       R$    567.954,73
	(quinhentos e sessenta e sete mil e novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e três centavos)
20	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
20.001	DEPARTAMENTO DE CULTURA
20.001.13.122.0021.2131	AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA CULTURA
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                   R$        227.179,30	(duzentos e vinte e sete mil e cento e setenta e nove reais e trinta centavos )
21	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO
21.001	PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO
21.001.04.122.0007.2141	DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PRODEURBS
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas

15000000000	Recurso livre                                                    R$       303.342,69
	(trezentos e três mil trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos.)
22	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
22.001	PROCURADORIA JURÍDICA
22.01.03.091.0005.2145	ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA
3.1.90.00.00.00	Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                  R$       113.599,46
	(cento e treze mil e quinhentos e noventa e nove reais e quarenta e seis centavos)

TOTAL	R$	6.326.290,03

Art. 2º. Para cumprimento do artigo anterior ficam parcialmente anuladas as seguintes dotações orçamentárias:

04	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
04.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
04.001.04.126.0009.2028      AÇÕES DE INFORMATIZAÇÃO E INFORMAÇÃO DA SPFO
4.4.90.00.00.00                      Aplicações diretas
15000000000	Recurso livre                                                  R$    4.000.000,00	(quatro milhões de reais reais)
07	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.001.08.452.0012.2124 	CAMINHO DA LIBERDADE
3.3.50.00.00.00	Subvenções Sociais
15000000000	Recurso livre	R$ 	2.326.290,03
	(dois milhões e trezentos e vinte e seis mil e duzentos e noventa reais e três centavos)

TOTAL	R$	 6.326.290,03

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 01 de abril de 2025

1. Remídio Kuntz
Presidente